

(Le. Be.) 7 listopada zbiorą się radni miasta Lublina, aby uchwalić budżet na rok 1946 (od 1.4 do 31.12). Wiemy, iż okres budżetowy został dostosowany do budżetu Państwa, wobec czego nastąpiła zwłoka w jego opracowaniu.

Obawiamy się, iż radni staną wobec trudnego zadania, ponieważ do dnia dzisiejszego nie otrzymali wniosku Zarządu Miejskiego z takim egzemplarzem elaboratu budżetu, który by odpowiadał wymogom przepisów. Sądymy, iż radni dostali lub dopiero dostaną taki sam egzemplarz, jaki doręczono prasie. Elaborat ten jest robotą na kolanie. Nie umożliwia on wglądu w ekonomiczne fakty, które powinny być tam określone — jeśli już nie według wzoru — chociażby w inny sposób — i wyczerpująco. Jest to robota na kolanie, a nie opis gospodarki i zamierzeń gospodarczych (w danym wypadku już wykonanych) miasta.

Uważamy, iż jest to prostym zbiegiem okoliczności, a nie owocem doświadczeń wiceprezydenta KRN, ob. Szwalbego w Lublinie, iż w swoim referacie na konferencji Przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych powiedział m. in.: „Przeglądając niektóre budżety samorządowe, odnosi się wrażenie, że są one jakby mechanicznym zlepkiem zgłoszonych zapotrzebowań poszczególnych działów administracji samorządowych, zamiast być wyrazem głęboko przemyślanego planu działania...” i „oczekujemy ze strony samorządu wielkiego własnego wysiłku w kierunku uporządkowania jego gospodarki, wprowadzenia do niej planowości i oszczędności i nastawienie się na radzenie sobie samemu przy działaniu, rozumie się, w granicach prawa”.

Wiceprezydent mówił o niewykorzystaniu przez samorząd w pełni własnych źródeł dochodowych i oglądaniu się na pomoc Skarbu Państwa. Nie możemy stwierdzić, czy takie zarzuty mogą być stawiane gospodarce miasta Lublina i wątpimy, czy nawet członkowie Komisji Finansowej Miejskiej Rady Narodowej po lekturze wspomnianego elaboratu o budżecie są w stanie gospodarce Lublina chwalić lub krytykować. Bo z TEGO elaboratu nie wiele się dowiedzieli.

Ograniczenie zbrojeń i zakazu bomby atomowej

żąda rezolucja wniesiona przez min. Molotowa

NOWY JORK, 30.10. (API). Sowiecki minister spraw zagranicznych Molotow wygłosił wczoraj godzinne przemówienie w imieniu swej delegacji. Min. Molotow zaproponował przyjęcie 4-punktowej rezolucji dla wzmocnienia światowego pokoju: 1) Zgromadzenie Ogólne uważa za konieczne zredukowanie zbrojeń; 2) Zgromadzenie Ogólne uważa za konieczne zakazanie produkcji i użycia bomb atomowych dla celów wojennych; 3) Zgromadzenie Ogólne poleca Radzie Bezpieczeństwa podjęcie praktycznych kroków w tym kierunku; 4) Zgromadzenie Ogólne apeluje do wszystkich rządów o udzielenie poparcia Radzie Bezpieczeństwa w tych ważnych zadaniach.

Hiszpania

Min. Molotow zajął się na wstępie sprawą Hiszpanii, ubolewając nad faktem, że Rada Bezpieczeństwa nie podjęła żadnej akcji. „W ten sposób — powiedział Molotow — pewne wielkie mocarstwa wzięły na siebie moralną odpowiedzialność za niepodjęcie akcji przeciwko wylegarni faszyzmu w Europie”.

Iran

Przechodząc do sprawy perskiej Molotow oświadczył, że Rada Bezpieczeństwa zajęła wyraźne niekorzystne stanowisko wobec Związku Radzieckiego. Działając w ten sposób, Rada Bezpie-

czeństwa popełniła poważny błąd, który musiał przyczynić się do podważenia jej prestiżu”.

Ujawnienie liczby wojsk

Przypominając żądanie sowieckie o ujawnieniu liczby wojsk w pewnych krajach, Molotow powiedział: „Obecność sił zbrojnych Narodów Zjednoczonych poza granicami ich krajów na terytoriach państw nie przyjacielskich wywołuje poważny niepokój wśród narodów świata i opinii publicznej”.

Podkreślając, że Komitet Wojskowy Narodów Zjednoczonych

zażądał informacji o temat liczebności wojsk w obcych krajach, Molotow oświadczył: „Ze swej strony Związek Radziecki gotów jest przedstawić te informacje Radzie Bezpieczeństwa i nie widzi powodów, dla których inni nie powinni zrobić tego samego. Dlaczego ktokolwiek z nas miałby ukrywać przed ONZ aktualny stan rzeczy? Rząd sowiecki wyraża nadzieję, że uda nam się osiągnąć porozumienie w tej sprawie”.

Veto

„Istnieje złe ukrywana tendencja do przypisywania niedomagań

Narodów Zjednoczonych użyciu tzw. prawa weta. Hałas powstał wokół tej sprawy potrzebny jest w docznie dla odwrócenia uwagi od poważnych niedomagań ONZ i złożenia winy na nieodpowiednią stronę. Mijemy nadzieję, że próby te nie powiedzą się, nie można jednak ignorować kampanii prowadzonej pod płaszczykiem walki z wrogiem. Byłoby to nadzwyczaj krótkowzroczne uważać tę kampanię za przypadkową i nieważną. Nie ma między nami nikogo, kto by nie wiedział, że zdecydowani reakcyjniści zbijają już kapitał z tej kampanii. Spór wokół weta nakazuje omówić szersze sprzeczności i zasadnicze tendencje polityczne, istniejące w sprawach międzynarodowych.

Dwie zwalczające się tendencje istnieją w łonie Narodów Zjednoczonych

Pierwsza z nich opiera się na podstawach Narodów Zjednoczonych i poszanowaniu tych podstaw. Druga zmierza do podważenia zasad, na których spoczywają Narody Zjednoczone i przygotowania drogi dla zwolenników innego kursu. Związek Radziecki jest przygotowany nie szczędzić wysiłków w kierunku osiągnięcia powodzenia na zasadzie współpracy międzynarodowej. Musimy wziąć pod uwagę możliwość wzrostu wpływów w pewnych krajach kół agresywnych i impe-

rialistycznych, musimy liczyć się z tymi dwiema sprzecznymi tendencjami rozwoju stosunków międzynarodowych. Jakże byłoby konsekwencje polityczne, gdyby kam-

pania o odrzucenie prawa weta zakończyła się powodzeniem? Wzmocniłaby się tylko antagonizm między tymi dwiema tendencjami”.

Bomba atomowa

Mówiąc o bombie atomowej, min. Molotow oświadczył: „Nie ma powodów odmawiać przyjęcia konwencji międzynarodowej, proponowanej przez Związek Radziecki na temat zakazu produkcji i użycia broni atomowych.

Broń atomowa została użyta przeciwko miastom, lecz nigdy przeciwko wojskom. Nie powinno się zapominać, że użycie bomby atomowej przez jedną stronę mogłoby wywołać podobną odpowiedź z drugiej strony. Obecnie, gdy rozbrojenie głównych agresorów zostało przeprowadzone, nadszedł czas podjęcia kroków w kierunku ogólnego ograniczenia zbrojeń. Wzmocni to użycie, że Narody Zjednoczone są rzeczywiście przepełnione dążeniem do trwałego pokoju. Ograniczenie zbrojeń będzie również zasłużonym ciosem dla tych grup, które jeszcze nie dostatecznie zrozumiały naukę wypadku agresji w ostatniej wojnie”.

Niemiecka bezczelność pod angielską opieką

BERLIN, 30.10. (PAP). Przywódca socjal-demokratów niemieckich w brytyjskiej strefie okupacyjnej, Paul Loebe ogłosił w piśmie antypolskie artykuły, w których szkaluje naród polski z łacie niemiecką bezczelnością. Domaga się on — wzorem niektórych polityków anglosaskich — interwencji w sprawę wewnętrzne Polski, celem przyznania biernego i czynnego prawa wyborczego volksdeutscherom, znajdującym się w Polsce.

Frau Maria chce stworzyć Reichswehrę

BERLIN, 30.10. (PAP). Ogłoszono tu tekst drugiej noty Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie, podpisanej przez gen. Prawina, w sprawie antypolskich wystąpień prasy niemieckiej. Nota skierowana jest do Sojuszniczej Rady Kontroli Niemiec i przypomina, że już 17 września Polska Misja Wojskowa zgłosiła analogiczny protest. Od tego czasu zaszły nowe wypadki, mające charakter zorganizowanej akcji na wielką skalę i skierowane przeciwko uchwałom poczdamskim. Nota cytuje wystąpienie Paula Loebe na łamach „Telepraghu” w sprawie wysiedlonych z Polski Niemców, ministra Buechera z Oldenburga, który domagał się powrotu chłopów niemieckich do Poznańskiego oraz Marii Sevenich, wzywającej do utworzenia „Reichswehry”, która mogłaby siłą rozstrzygnąć problem niemieckich granic wschodnich.

Nota stwierdza, że wymienione publikacje i oświadczenia stanowią naruszenie postanowień Rady Sojuszniczej. Dowody odradzania się mili-

tarzmu niemieckiego powinny spotkać się z natychmiastową energiczną odprawą ze strony sojuszników. Nota domaga się ukarania winnych oraz przedsięwzięcia kroków, uniemożliwiających w przyszłości wystąpienia antypolskie i akcje nacjonalistyczne ze strony Niemców.

O rządzie wszechświatowym i wojsku Narodów Zjednoczonych

Tsaldarisowi nie udało się — król próbuje

LONDYN, 30.10. (PAP). Według doniesień agencji Reutersa z Aten, król grecki wezwał na konferencję arcybiskupa Damaskinosa i przywódcę liberalów Sofulisa. Obserwatorzy ateńscy uważają, że posunięcie króla związane jest z sytuacją polityczną, wynikłą wskutek niepowodzenia rokowań w sprawie reorganizacji rządu.

Prasa donosi, że rokowania Tsaldarisa z przywódcami opozycji parlamentarnej w sprawie utworzenia rządu opartego na szerszej bazie, ostatecznie załamały się.

Opozycja podkreśla, że rząd koalicyjny z Tsaldaristem na czele nie będzie w stanie rozwiązać pilnych problemów Grecji.

Dziś

Czy Polska dostanie 600 milionów dolarów?
Sensacyjna debata w Izbie Gmin.
Drożyżna zatamie się.
Pomoc amerykańska dla Lubelszczyzny.
Jak należy się starać o przydział mieszkania.

ZŁOTO POLSKIE WRACA DO KRAJU

WARSZAWA, 30.10. „Złoto nasze zdeponowane w Kanadzie w tej chwili znajduje się już w całkowitej dyspozycji Banku Polskiego. Rząd Kanady odniósł się do naszych postulatów natychmiastowego zwolnienia naszego złota pozytywnie i wracając do kraju, przywieźliśmy ze sobą pisemne zawiadomienie Banku Kanadyjskiego, że złoto nasze, w ilości 70 milionów zł. w zlocie, w każdej chwili jest do naszej dyspozycji. Również przebieg rozmów o zwolnienie naszego złota w Stanach Zjednoczonych był pozytywny i mam nadzieję, że niedługo w sprawie tej będę mógł zakomunikować dodatkowe informacje” — oświadczył minister Dąbrowski na konferencji prasowej, urządzonej w Ministerstwie Skarbu.

ne do utworzenia rządu wszechświatowego, opartego na proporcjonalnym przedstawicielstwie, logika będzie wymagała istnienia prawa weta. Kompromisowe rozwiązanie stosowania prawa weta jest rzeczą nie tylko konieczną, ale i możliwą.

Delegat boliwijski dr Adolfo Costa Duvela oświadczył, że należy rozpatrywać ponownie sprawę stosowania weta i jeżeli nie znieść tego prawa całkowicie — to przynajmniej wprowadzić pewne poprawki, które by zapewniły sprawniejsze jego działanie.

Przedstawiciel Kanady Stefan Saint-Laurent zwrócił się z apelem do Rady Bezpieczeństwa i do komi-

Warmiacy i Mazurzy

Premier E. Osóbka-Morawski otrzymał następującą depeszę: „My Warmiacy, Mazurzy i Powiśle, zebrani dziś 27 października 1946 r. a wielkim kongresie autochtonów w Olsztynie, wyrażamy wdzięczność za opiekę, okazaną nam przez Rząd Rzeczypospolitej i zapewniamy, że wiernie wypełniać będziemy wskazania słusznej polityki Rządu Jedności Narodowej”.

ji wojskowej ONZ, by w jak naj-szybszym czasie stworzone zostały siły wojskowe Narodów Zjednoczonych. Delegat kanadyjski podkreślił, że naród jego chciałby wiedzieć, jakie kontyngenty wojskowe będzie mu siał postawić do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa z chwilą stworzenia siły zbrojnej, która będzie stała na straży prawa międzynarodowego. Leży w interesie wszystkich członków ONZ, by Rada Bezpieczeństwa mogła zagwarantować siłą zbrojną utrzymanie pokoju na świecie. Zbrojenia poszczególnych państw mogłyby w ten sposób być wydatnie zmniejszone, a przemysł na całym świecie mógłby pracować w większej mierze dla polepszenia warunków bytu ludności cywilnej. Zdaniem delegata kanadyjskiego, nie czas obecnie na rewizję statutu i zajmowanie się sprawą weta. Zgromadzenie Generalne powinno wskazać Radzie Bezpieczeństwa sposób, w który mogłoby skutecznie wywiązywać się z obowiązków.

O godz. 10 (czas europejski) wieczorem wygłosił przemówienie minister spraw zagranicznych ZSR, Molotow. (Patrz powyżej — Red.).

Czy Polska dostanie 600 mil. dolarów kredytu?

Minister Dąbrowski oświadczył na konferencji prasowej, urządzonej po powrocie jego z Ameryki, że zasadniczym celem jego wyjazdu było wzięcie udziału w dorocznej sesji Międzynarodowego Banku Gospodarczej Odbudowy i Rozbudowy, którego to banku m. n. Dąbrowski jest gubernatorem z ramienia Rządu Polskiego.

Delegacja polska interesowała się szczególnie sprawą kredytów na odbudowę zniszczonych wojennych.

Pragnąc pod tym względem sprawę wprowadzić od razu na realne tory dyskusji, delegacja na szczeblu — oświadczył min. Dąbrowski — zgłosiła do Banku wniosek w imieniu Rządu Polskiego o udzielenie Polsce kredytu w wysokości 600 milionów dolarów na realizację inwestycji, zaplanowanych w naszym 3-letnim narodowym planie gospodarczym. Suma ta nie o-

bejmuje oczywiście wszystkich inwestycji umieszczonych w planie, lecz jedynie stosunkowo znaczną różnicę pomiędzy tym co będziemy w stanie zdołać wytworzyć sami lub też nabyć za nasz eksport, a tym co zamierzamy sprowadzić z zagranicy w okresie realizacji naszego planu odbudowy. Kredyt potrzebny jest w Polsce nie tylko na za-

kup dóbr inwestycyjnych, lecz również surowców dla wytworzenia dóbr inwestycyjnych.

Minister Dąbrowski stwierdził, że wniosek ten znalazł wśród wielu osób, reprezentujących władze Banku, dużo zrozumienie. W kilkunastu konferencjach mieliśmy możliwość uzasadnić nasze potrzeby, opierając się o materiały cyfrowe, zawarte w narodowym

planie gospodarczym, uchwalonym w czasie ostatniej sesji Krajowej Rady Narodowej.

W tej chwili wniosek nasz jest w dalszym ciągu przedmiotem szczegółowych badań ze strony Dyrekcji Banku, a z naszej strony w najbliższych dniach wyjeżdżają specjaliści eksperci, którzy w dalszym ciągu będą czuwać nad biegiem sprawy.

Sensacyjna debata w Izbie Gmin Jak się robi „opinię publiczną”

LONDYN, 30.10. We wtorek rozpoczęła się w Izbie Gmin debata nad sprawą utworzenia specjalnej komisji dla zbadania własności i wolności prasy brytyjskiej. Grupa, złożona ze 100 posłów Partii Pracy wstąpiła z wnioskiem powołania specjalnej ko-

misji, której dochodzenia umożliwiłyby wgląd sprawy finansowania, kierownictwa i własności prasy brytyjskiej oraz działalności magnatów prasowych, krępującej wolność prasy. Komisja przedstawiłaby sposoby zagwarantowania ścisłego informowania ogółu czytelników. Wobec tego rząd zdecydował, że członkowie partii nie będą skrupowani dyscypliną partyjną i będą mogli swobodnie wypowiedzieć się w tej sprawie.

Posel Partii Pracy, znany dziennikarz Fayda Daviss zaznaczył w swym przemówieniu, że dziennikarze brytyjscy niejednokrotnie podkreślali w ciągu ostatnich lat, że wolność prasy w Wielkiej Brytanii zanika. Davies wystąpił przeciwko magnatom prasowym, a w szczególności przeciwko lordowi Kemsley oraz przeciwko trustom, które zakupiły niezależne dzienniki i całkowicie uzależniły od siebie dziennikarzy. Davies stwierdził, że w ciągu ostatnich 25 lat znikła dzięki monopolistycznym tendencjom magnatów prasowych połowa dzienników porannych i czwarta część dzienników wieczornych w Wielkiej Brytanii. Zdaniem jego, dziennikarze nie mogą obecnie otwarcie wypowiadać swoich poglądów, gdyż są całkowicie uzależnieni od grupy właścicieli koncernów prasowych, którzy uważają swoją opinię za świętą, a siebie — niemal za bogów. Dla zilustrowania swoich twierdzeń Davies przytoczył szereg

oświadczeń lorda Kemsley'a, w których chlubi się on tym, że prasa jego pisze to, co on jej podyktuje.

Następnie przemawiał inny poseł Partii Pracy, również dziennikarz Michael Foot, który podkreślił, że szereg dzienników dla obrony swej niezależności musiało uchwalić specjalne statuty organizacyjne uniemożliwiające wykupienie ich przez koncerny. Postąpić tak musiały m. in. „Times”, „Manchester Guardian” oraz tygodnik „Economist”. Zdaniem Foot'a jeżeli magnaci prasowi atakują mini trów nazywając to obroną świętych praw Anglika, jeżeli zaś ministrowie spróbują zaatakować właścicieli koncernów prasowych, to właściciele ci nazywają to próbą wprowadzenia totalizmu w Wielkiej Brytanii.

Prasa francuska o oświadczeniu Stalina

PARYŻ, 30.10. (PAP). Dzienniki paryskie zarzeszczają wywiad, udzielony przez generalissima Stalina przedstawicielowi United Press na pierwszych stronach i podkreślają, że oświadczenie to przyniesie niewątpliwie wielkie uspokojenie opinii międzynarodowej. „Humanite” stwierdza, że oświadczenie Stalina jest odprawą, udzieloną tym czynnikom, które twierdzą, że Związek Radziecki dąży rzekomo do opanowania Europy. Związek Radziecki pragnie współpracować bez zastrzeżeń z innymi mocarstwami.

Półoficjalny „Le Monde” podkreśla, że wbrew alarmistycznym twierdzeniom Churchilla, który uważa, że

Z prasy zagranicznej

Głęboka nienawiść...

Znany pisarz radziecki Ilja Erenburg, omawiając na łamach „Izwestii” ogromne zmiany, które zauważył we Francji po 6 latach wojny i okupacji, pisze o „głębokiej nienawiści” Francuzów do generała Franco. „Dla każdego rozumnego Francuza — pisze Erenburg — nie wydaje się ulegać kwestii, że postawienie wroga Francji w tak bliskim jej sąsiedztwie nie może być dłużej tolerowane. Ale ci, którzy chcą pomarańczy Hiszpanii i wpływu wokoło gospodarze, które chcą kupować lub sprzedawać generałowi Franco, nakładają kaganiec na głos ludu. Interesy egoistyczne górują nad interesem narodowym”. Erenburg stwierdza, że w życiu politycznym Francji odgrywa rolę zbyt wiele osobistości koniunkturalnych. Są to ludzie, którzy byłoby szczęśliwi, gdyby byli w stanie wykonać nalazły aresztowania patriotów francuskich, wydane przed 3 lata przez policję Vichy, i gdyby mogli obronić swych kolegów, którzy współpracowali z okupacyjnymi władzami niemieckimi. Zdaniem Erenburga we Francji dzisiaj istnieje tylko 2 potęgi, mające wpływ na opinię milionów ludzi. Są to: partia komunistyczna i ugrupowania katolickie.

Erenburg podkreśla jednakże, że rolnik francuski wytworzył sobie nową opinię o komunistach w czasie wojny. Podczas, gdy na początku wojny małe miasta prowincjonalne i wsie były bastionami reakcji, przeciwnymi się zdecydowanie postępowym robotnikom w wielkich miastach i okęgach przemysłowych, to dzisiaj sytuacja doznała radykalnej zmiany i przynajmniej, połowa włościan idzie ręką w rękę z klasą robotniczą.

Wiceprezydent KRN ob. Barcikowski:

Cała Polonia Francuska powróci do kraju

PARYŻ, 30.10. (PAP). W Paryżu rozpoczęły się obrady 3-ej plenarnej sesji Rady Narodowej Polaków we Francji, z udziałem 150 delegatów wszystkich departamentów. W sprawozdaniach podkreślone zostały osiągnięcia, dokonane w ostatnim roku, jak repatriacja około 60 tysięcy osób, oraz pomoc dla starców w sumie przeszło 38 milionów franków. Przemówienie powitalne wygłosił wiceprezydent KRN ob. Barcikowski, podkreślając znaczenie Rad Narodowych, jako narzędzia demokratyzacji. Ob. Barcikowski oświadczył w zakończeniu swego przemówienia, że wierzy, iż cała Polonia Francuska w najbliższych latach powróci do kraju.

Przed wyborami w USA

Republikanie liczą na zwycięstwo

LONDYN, 30.10. (PAP). Korespondent liberalnego dziennika „Manchester Guardian” donosi z Nowego Jorku, że w wyborach do Kongresu, które mają odbyć się 5 listopada, partia republikańska może uzyskać większość w izbie reprezentantów. Republikanie spodziewają się uzyskać o 30—40 miejsc więcej, niż w wyborach poprzednich. Do uzyskania większości potrzeba im tylko 26 miejsc. W Senacie, gdzie tylko trzecia część senatorów zostanie wybrana, większość demokratyczna może ulec znacznemu zmniejszeniu. Wśród senato-

rów republikańskich, którzy prawdopodobnie zostaną wybrani, znajduje się b. gubernator stanu Ohio, John Eriker, który uchodzi za ewentualnego kandydata na stanowisko prezydenta z ramienia partii republikańskiej w wyborach 1948 roku.

Indie bez angielskich gubernatorów

LONDYN, 30.10. Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że wicepremier tymczasowego rządu indyjskiego Pandit Nehru, oświadczył na posiedzeniu Zgromadzenia Ustawodawczego, że głównym celem rządu jest osiągnięcie całkowitej niezależności Indii. Dodał on, że z chwilą osiągnięcia tej niezależności, stanowiska gubernatorów w Indiach zostaną zniesione. Zapytany, czy rząd liczy się z ewentualnością mianowania gubernatorów hinduskich na miejsce brytyjskich, Nehru oświadczył, że rząd zamierza zniesić funkcje gubernatorów w o-

góle, a nie zastępować pewnego rodzaju ludzi — ludźmi podobnymi, tylko o innej barwie skóry.

Wróćcie do domu mówi USA

RZYM, 30.10. (PAP). Naczelne dowództwo alianckie w Casercie zakomunikowało, że departament wojny Stanów Zjednoczonych wydał oświadczenie, skierowane do przebywających w obozach we Włoszech uchodźców, w którym wzywa raz jeszcze do zrewidowania przez nich stanowiska w sprawie powrotu do kra-

Co było wczoraj?

B. POLSCY JENCY WOJENNI, którzy znajdowali się w obozach niemieckich, nie będą wcieleni do Polskiego Korpusu Przystosobienia.

„NEW CHRONICLE” wzywa do utworzenia w Grecji rządu koalicyjnego z udziałem komunistów, wyrażając zdanie, że jedynie w ten sposób można zapobiec nowej wojnie domowej.

ZASTĘPCA GENERALNEGO PROKURATORA Stanów Zjednoczonych John Rogge otrzymał dymisję za opóźnianie materiałów o współpracy przemysłowców amerykańskich z Niemcami.

BULGARIA złożyła Radzie Ministerów Spraw Zagranicznych memorandum, w którym zwraca uwagę, że następstwo projektu traktatu pokojowego powinien przysłać Bułgarii prawa państwa, które walczyło u boku sojuszników. Powinno być wyraźnie zaznaczone, że Bułgaria wypowiedziała wojnę Niemcom 10 września 1944 roku i powinno być odrzucone roszczenie greckie domagające się rewizji granic.

PREZYDENT TRUMAN w piśmie do króla Sardai oświadczył się za powołanie 100 tys. Palestyn i utworzenie państwa żydowskiego.

PIENIU nielatających członków Rad Bezpieczeństwa na wakacje miały kandydować: Kolumbia, Belgia, Syria, Norwegia i Indie.

Z cmentarzy rzymsko-katolickich

W okresie Wszystkich Świętych, porządek nabożeństw na cmentarzach będzie następujący: 1-XI w Katedrze o godz. 2³⁰ po południu odprawione zostaną podwójne nieszpory, po czym wyruszy procesja na cmentarz WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH (przy ul. Lipowej). Procesję poprowadzi J. E. ks. biskup dr. St. Wyszyński. W dniu Zadusznym o godz. 9³⁰, odprawiona zostanie uroczysta Msza Św. w kaplicy na cmentarzu ZBAWICIELA (przy ul. Unickiej), po czym J. E. ks. biskup wygłosi kazanie i odprawi modły żałobne za zmarłych. W dniu Zadusznym na cmentarzu W. W. Świętych (przy ul. Lipowej) również odprawiane będą nabożeństwa o godz. 8³⁰ i 11³⁰, a o godz. 11³⁰ uroczyste nabożeństwo i procesja.

Dozór cmentarzy rzymsko-katolickich w Lublinie apeluje, do zainteresowanych, którzy posiadają groby swoich najbliższych na cmentarzu Wszystkich Świętych (przy ul. Lipowej) i na cmentarzu Zbawiciela (przy ul. Unickiej), aby ze swej strony dołożyli starań i doprowadzili do należytego wyglądu zaniedbane mogiły, zwłaszcza że w ostatnim czasie sekcje cmentarne zostały oczyszczone z dzikich krzewów i wysiewek — przez co wiele opuszczonych mogił zostało odkrytych.

DOZÓR CMEN TARZY RZYM.-KATOL.
w Lublinie.

5445

Dzień Narodowej Żaloby

POLACY!

Ojczyzna nasza usiana jest grobami. Nie ma w Polsce skrawka ziemi, gdzie by nie spoczywały zwłoki pomordowanych Rodaków. Nie ma rodziny, która nie oplakiwałaby swoich najbliższych — żołnierzy poległych w obronie godności, czci i niepodległości Narodu, bohaterów bojowników o wolność Polski, mężczyzn, kobiet i dzieci, poległych i pomordowanych przez odwiecznego naszego wroga.

Na ziemi naszej poległy również tysiące żołnierzy Armii Czerwonej w Jej wielkim pochodzie ku zwycięstwu nad wspólnym wrogiem w śmiertelnych zmaganiach „Za Waszą Wolność i Naszą”.

Na naszych ziemiach, w piecach krematoryjnych i obozach Majdanka, Treblinki, Oświęcimia i innych, znalazły śmierć z rąk niemieckich miliony obywateli innych Narodów, wyrwanych przemocą z ojczystych progów.

Ludzkość od zarania swego istnienia, poprzez wszystkie epoki i ustroje społeczne, czci pamięć swych zmarłych i daje temu wyraz w symbolicznych formach, właściwych tradycji narodowej i duchowi czasu.

W dzień Zaduszy Naród Polski składa hołd swym zmarłym, zdobiąc kwiatami ich groby. W całej Polsce zapłoną żałobne cmentarze. Zaduszki Polskie, to dzień ogólnej narodowej żaloby. Aby dać jej godny wyraz, należy otoczyć serdeczną opieką groby i miejsca kaźni.

Powołany do realizacji tego zadania Komitet Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność i Ojczyznę, podejmując w całym Kraju szeroką akcję zbierania funduszy i wzywając społeczeństwo do współdziałania w tej akcji.

KOMITET OPIEKI NAD GROBAMI BOJOWNIKÓW O WOLNOŚĆ:
Caritas — Komiteta Główna Związków Zawodowych — Liga Morska — Polska Czerwona — Polska Żółta — Winiarstwo — Politycznych hitlerowskich więźniów i obozów koncentracyjnych — Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet — Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza — Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckie — Związek Harcerstwa Polskiego — Związek Inwalidów Wojennych — Związek Osadników Wojskowych — Związek Uczestników Walki Zbrojnej i Niepodległości i Demokracji.

Pośmiertne odznaczenie Marii Przybyłko-Potockiej

W Warszawie odbył się uroczysty pogrzeb znakomitej artystki dramatycznej Marii Przybyłko-Potockiej, zmarłej tragicznie podczas powstania w Warszawie w sierpniu 1944 r.

W przeddzień pogrzebu, urządzonego na koszt Państwa, w godzinach rannych odprawione zostało uroczyste nabożeństwo.

Po nabożeństwie kondukt pogrzebowy ruszył przed gmach Teatru Polskiego. Aktoży Teatru Polskiego ponieśli na ramionach trumnę zmarłej artystki, którą ustawiono na podium przed teatrem przybranym w żałobne płagi.

Wiceminister L. Kruczkowski odczytał dyplom, głoszący, iż w uznaniu zasług położonych na niwie artystycznej i teatralnej dla dobra i wielkości sceny polskiej, Prezydium

Krajowej Rady Narodowej postanowiło odznaczyć pośmiertnie artystkę orderem Odrodzenia Polski II kl.

Dźwięki marsza żałobnego Chopina pożegnały wielką artystkę, po czym kondukt pogrzebowy ruszył samochodami na cmentarz Powązkowski, gdzie w Alei Zasłużonych zostało pochowane ciało wielkiej artystki — pamięć o niej została wśród żywych.

ZGON

Stanisławy Napiórkowskiej

W Paryżu zmarła artystka filmowa Stanisława Napiórkowska. Ualentowana artystka była jedną z najbogatszych Polek w Paryżu. Znaczny majątek pozostawiła rodzinie, zamieszkałej w Lublinie.

Zarządzenie

Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu zarządza z dniem 1 listopada 1946 r. sprzedaż chleba na karty zaopatrzenia z miesiąca listopada 1946 r. Sklepy rozdzielcze będą sprzedawały chleb na karty zaopatrzenia tylko osobom zarejestrowanym w

swym sklepie. Cenę chleba ustala się w sprzedaży dla konsumenta — 3.50 zł za 1 kg. Pobieranie cen wyższych jest niedozwolone. Chleb na karty zaopatrzenia z miesiąca listopada br. będą sprzedawały sklepy rozdzielcze jak następuje:

Kaf.	Daty 1, 2, 3			Daty 4, 5, 6			Daty 7, 8, 9, 10			Razem
	ilość na kupon w kg			ilość na kupon w kg			ilość na kupon w kg			
I	1	0,50	2 3	0,50	4 5	0,50	2,50			
II	1	0,50	2	0,50	3 4	0,50	2,—			
III	1	0,50	2	0,50	3	0,50	1,50			
IR	1	0,50	2	0,50	3 4	0,50	2,—			
IRR	1	0,25	2 3	0,25	4 5	0,25	1,25			
11, 12, 13			14, 15, 16			17, 18, 19, 20				
I	6 7	0,50	8 17	0,50	18 19	0,50	3,—			
II	5 6	0,50	7	0,50	8	0,50	2,—			
III	4	0,50	5	0,50	6	0,50	1,50			
IR	5 6	0,50	7	0,50	8	0,50	2,—			
IRR	6 7	0,25	8	0,25	17 18	0,25	1,25			
21, 22, 23			24, 25, 26			27, 28, 29, 30				
I	20 21	0,50	22 44	0,50	45 46	0,50	3,—			
II	17 18	0,50	19	0,50	20 21	0,50	2,50			
III	7	0,50	8	0,50	17 18	0,50	2,—			
IR	17	0,50	18	0,50	19 20	0,50	2,—			
IRR	19 20	0,25	21 22	0,25	23 42	0,25	1,50			

Ogółem: I kaf. 8.50 kg., II kaf. 6.50 kg., III kaf. 5.— kg

Na pozostałe kupony kart zaopatrzenia z napisem „chleb” nie ma przydziału chleba. Na niewykorzystane kupony chlebowe kart zaopatrzenia z miesiąca października br. będzie

wydawany chleb tylko do dnia 10 listopada 1946 r. Za Prezydenta m. Lublina Naczelnik Wydziału 5441 M. Szczepański.

MYDŁO „SIEW”
w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach
Fabryka:
Lublin, Przemysłowa 22
Tel. 36-23 5129

WAPNO do hielenia i budowlane
Najlepszej jakości
KREDE, TON i t.p.
Poleca: w każdej ilości i po cenach przystępnych
Skład **Piotra ADAMCZYKA**
w Lublinie, ul. Wodopojna (obok Szewskiej) telefon 93-99, 5023

SPÓŁDZIELCZA SKŁADNICA SPORTOWA
z odpowiedzialnością udziałami
w **LUBLINIE**
ul. Kraszewska-Przedmieście 29.
Telefon 28-93 i 22-54.
Prowadzi kostiumy gimnastyczne, sprzęt sportowy, oraz urządzenia sal gimnastycznych. 4038

Korespondencyjne Kursy Księgowości 5079
Informacje: Lublin skrytka pocztowa 105
Nauka dla początkujących i zaawansowanych.

CZEKOLADY i CUKRY
ZNANEJ JAKOŚCI
PO CENACH FABRYCZNYCH
poleca
SKŁAD KONSYGNACYJNY POLSKO-SZWAJCARSKIEJ
fabryki
SUCHARD S. A.
LUBLIN,
Lubartowska 2 m 27
telefon 20-27. 4555

Zima nadchodzi pamiętaj o najbiedniejszych

WANDA VASCON
Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 29 października 1946 r. przeżywszy lat 39.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy ŚS. Szarytek na cmentarz przy ulicy Lipowej nastąpi we czwartek dn. 31 października 1946 r. o godz. 1-ej po południu.
Msza żałobna za spokój duszy odprawiona zostanie w kościele OO. Jezuitów w poniedziałek dnia 4 listopada o godzinie 10-ej rano.
O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
Mąż, Siostry, Brat, Szwagrowie, Siostrzenice i Siostrzeńcy.

Wszystkim Kolegom, lekarzom którzy okazali dużo życzliwości w chorobie męża mego ś.p. Doktora **JANA ADAMCZYKA**, a w szczególności doktorowi **Michałowi Veltowi**, panu profesorowi doktorowi **Jakóbowi Węgiecce** i panu prof. **Skubiszewskiemu** tą drogą składają podziękowania
ŻONA, DZIECI i RODZINA.
5429

Hurtownia Kolonialna A. WITAS i J. HENDIGERY
Warszawa, Al. Jerozolimskie 71
Poleca po cenach konkurencyjnych: towary kolonialne, korzanne bibułki, gily, świeca, mydło i t.p.
Prowizja pocztą za zaliczeniem.

MYDŁO do mycia i prania JAWA PASTA do obuwia JAWA
Do nabycia w każdym sklepie
„JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek
LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

PRZETWORNIA WYROBOW CHEMICZNYCH „STANGARD”
poleca swoje wyroby doskonałej jakości
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania, pokost, farby olejne i t.p.
Lublin, Lubartowska 13. Tel. 40-94. 2772

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIE
W przetargu nieograniczonym. Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na remont istniejącego kotła centralnego ogrzewania syst. „Rek” w Urzędzie Poczto-Telekom. Kazimierz Dolny alternatywa a, na dostawę i zaistalowanie nowego kotła centr. ogrzewania systemu „Strebel” typu Eca-I-N w Urzędzie Poczto-Telekomunikacyjnym Kazimierz Dolny alternatywa b. Przetarg rozpocznie się w dn. 9 listopada 1946 r. o godz. 12 w lokalu Oddziału Budowlanego Dyrekcji Okręgu Poczty i Telegrafów w Lublinie, ul. Szopna 9 I p. pokój Nr 10. Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych. Oferty winny być składane w zalakowanych kopertach z napisem „oferta przetargowa na remont sm. kotła centr. ogrzew. w Upt. Kazimierz Dolny alternatywa a”, „oferta przetargowa na dostawę i zaistalowanie nowego kotła centr. ogrzew. syst. „Strebel” typu Eca-I-N w Upt. Kazimierz Dolny alternatywa b”.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku. 5439

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na ustawienie baraków mieszkalnych Uniwersytetu im. Marii C.-Skłodowskiej przy ul. Langiewicza, Króla Leszczyńskiego i Alejach Racławskich w Lublinie.
Termin całkowitego wykonania robót dnia 10 stycznia 1947 r.
Podkłady przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy, gdzie też należy składać oferty w zalakowanych kopertach.
Otwarcie kopert nastąpi dnia 12 listopada 1946 r. o godz. 12. Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 1 proc. od sumy kosztorysowej.
Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:
1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań;
2) częściowego skorzystania z oferty;
3) wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.
p.o. Nacz. Wydziału Odbud. 5403 Arch. Fafrowicz.

na wykonanie robót budowlanych, remontu pralni w szpitalu psychiatrycznym w Abramowicach, w terminie do dnia 1 stycznia 1947 r.
Podkłady przetargowe można nabyć w Wydziale Odbudowy — Lublin, ul. Spokojna Nr 4 (pok. 76); gdzie należy składać oferty, zalakowane w kopertach. Otwarcie ofert nastąpi dnia 7 listopada br. o godz. 12.
Wadium należy złożyć w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.
Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:
1) unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań;
2) częściowego skorzystania z oferty;
3) wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.
p.o. Nacz. Wydziału Odbud. 5403 Arch. Fafrowicz.

NAUKA
ZARZĄD Zgromadzenia Kupców miasta Lublina zawiadamia, że Kursy Handlowe rozpoczyna się 5 listopada. Zapisy w godzinach 17—18, ul. Bernardyńska 14, Gimnazjum im. Vetterow. 5210

PRACA
PANIENKA pochodząca ze wsi jako pomocnicza siła biurowa potrzebna od zaraz. Warunki i o omówienia. Oferty z życiorysem składać w Dziale Ogłoszeń „Gaz.

zety Lubelskiej”, 3-go Maja 4, pod „Biuro”. 5437

PRZEDSTAWICIELA na artykuły „odżywczo-farmaceutyczne” poszukuje „Ergon” Poznań — Wawrzyńca 23-a. 5422

POTRZEBNA natychmiast kasjerka z umiejętnością buchalterii i pracy z branży drzewnej. Warunki do omówienia na miejscu. Tartak parowy J. Kompoltowicza, Kraśnik stacja kolejowa. 5423

UCZNI przyjmę możliwie z początkami, najchętniej z prowincji. Zakład Przemysłowy Lublin, Lubartowska 29. 5443

HANDLOWE
NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany. Mierniczy Przysięgły Pogodziński, Lublin, Krakowskie 59. 5134

NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, pomiary, plany. Mierniczy Przysięgły Białkowski, Lublin, Sądowa 4. 4938

DOMY, place, sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowskiego, Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217

PIANINO bardzo dobre niemieckie, oraz meble wszelkiego rodzaju ju sprzedam, ceny przystępne. Ś-to Duska 22, tel. 25-05, skład mebli. 5393

FOTO-LABORATORIUM wydzierżawim. Wiadomość J. Mąderki i S-ka, Krak. Przedm. 25. 5358L

OLEJKI, CUKIER WANILINOWY, BUDYNIE, KISIELE, PROSZEK DO PIECZENIA itp. artykuły własnej produkcji poleca Spółdzielnia Wytwórcza „RADOSĆ” Warszawa, Marszałkowska 117. 5289L

PAPIER, przybory szkolne, biurowe, artykuły święteczne w wielkim wyborze, poleca Hurtownia Marii. Majewska, Kraków, Dł. 49, tel. 576-34. 5434

PERFUMERYJNE flakony, butelki na lakier, pedzelki do lakieru, stoiki na kremy (nowe fasony) stale dostarcza **SKŁAD FLASZEK** Kraków, św. Agnieszki 1. 5435

KUPIĘ Lekę-Retinę lub t. p. Dobrze zapłacę. Królewska 5, Zakład Fotograficzny. 5442

KUPIĘ dwie wagi uchylnie i psa wilka do 6 miesięcy. Kołopnicka 6 — 12. 5440

LOKALE
POSZUKUJĘ mieszkania dwu lub jednopokojowego z kuchnią.

Najchętniej w śródmieściu, za zwrotem kosztów remontu, cena obojętna. Zgłoszenia kierować do Działu Ogłoszeń pod „Piłne”. 5423

ZAGUBY
FRANCISZEK Prataś, Młodzrzec Podlaski, unieważnia zgubioną identykę i zaświadczenie komisji poborowej. 5334L

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Zarnów na nazwisko Antoszka Aleksandra, zamieszkałego w miejscowości. 5383L

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Lublin-powiat Wiśniewskiego Czesława. 5444

ROZNE
ZEGARMISTRZ dyplomowany z Warszawy Sobczak obecna przyjmuje Lublin, Krak. Przedmieście 58 m. 8 (front). 5233

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, Redaguje Kolegium. Red. Nacz.: Leopold Beck.
Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja Poczta 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 25-88. Kłopotat 25-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie
A-10647